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Úvod

Informace jsou v dnešním dynamickém a silně konkurenčním prostředí považovány za

jednu z nejcennějších komodit. Význam dosažení kvalitních a včasných informací prudce

roste a stejně tak porozumění a ovládání informačních systémů se stalo nutnou

podmínkou úspěšnosti manažerů ve všech oblastech hospodářské činnosti. Důvodem

toho je skutečnost, že informační systémy jsou jedním ze stěžejních faktorů efektivnosti

řízení a konkurenceschopnosti podniku.

Informační systém je tedy hlavním nástrojem podniku, prostřednictvím něhož lze

identifikovat a analyzovat změny v externím okolí podniku a rovněž změny uvnitř

subjektu. Díky tomu může podnik na změny adekvátně reagovat, získat tak výhodu

a úspěšně obstát v konkurenčním boji. Vlastnění a využívání kvalitního informačního

systému je v současném hospodářském prostředí naprosto nezbytné.

Vhodným řešením je takzvaný ERP systém, který tvoří centrální jádro firmy. Tento

systém dokáže řídit kompletní chod podniku, koordinuje a zajišťuje podnikové procesy

v rámci výroby, logistiky, personalistiky, financí apod. Na základě této charakteristiky se

jeví výběr ERP systému jako ideální řešení pro účely této diplomové práce.

Diplomová práce má za tedy za cíl analyzovat aktuálně využívané informační systémy ve

vybraném nejmenovaném podnikatelském subjektu a na základě dosažených zjištění

navrhnout vhodný ERP systém, který by zvýšil efektivitu podnikových procesů v oblasti

řízení, plánování a vedení účetnictví.

Předložená práce se skládá ze třech hlavních částí, přičemž úvodní kapitola zachycuje

teoretická východiska týkající se problematiky informačních systémů, konkrétně je zde

popsána historie a vývoj IS, jejich segmentace a integrace informačních systémů ve firmě.

Mimoto jsou v této části charakterizovány ERP systémy, jež automatizují a sjednocují

klíčové podnikové procesy.

Předmětem druhé části práce je zmapování aktuální situace ve vybraném subjektu

a zároveň zhodnocení současných informačních systémů firmy. Na základě provedené

analýzy a z ní zjištěných poznatků bude navrhnuto vhodné ERP řešení a spolu s ním

i nový docházkový a přístupový systém, který bude plně kompatibilní s navrhovaným

ERP řešením.
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Navazující kapitola je stěžejní částí této diplomové práce, neboť se věnuje návrhu

implementace vybraného ERP řešení, kterým je systém KelEXPRESS od firmy KELOC.

V rámci návrhu bude tento produkt detailně představen, budou popsány jeho

funkcionality a moduly, součástí kapitoly jsou i ukázky prostředí tohoto systému.

V závěru práce se nachází předběžná kalkulace vztahující se k implementaci nového ERP

systému a zároveň i pořízení nového docházkového a přístupového systému.

Pro účely zpracování praktické části práce bylo vycházeno především

z vnitropodnikových konzultací, studia firemních materiálů a vlastního pozorování

v prostředí vybrané firmy. Ta je v této diplomové práci nazývána „Alfa“, neboť nechtěla

být jmenována.
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1 Podnikové informační systémy

Podnikové informační systémy (PIS) označují informační systémy určené pro užití

v podnikové praxi, přičemž tyto systémy umožňují firmám uchovávat informace

a pracovat s velkým množstvím dat, které jsou nezbytné pro jejich fungování. Podstatou

informačních systémů je pomocí automatizace zefektivnit podnikové procesy, získat

správné informace ve správný čas a tím zvyšovat konkurenceschopnost podnikatelských

subjektů. Současně s tím mohou firmy dosahovat vyšších zisků či snížení svých nákladů,

pokud vhodně uchopí data získaná z IS a náležitě aplikují do praxe (ManagementMania,

2015).

Sodomka (2006) ve své definici PIS záměrně nezdůrazňuje potřebu hardwaru

a softwaru (tj. automatizaci zpracování dat), neboť dle jeho slov přílišný důraz na

softwarová řešení pokládá za hlavní příčinu neúspěchu IT projektů v praxi. Zmíněný

autor vymezuje PIS následovně:

„Podnikový informační systém vytvářejí lidé, kteří prostřednictvím dostupných

technologických prostředků a stanovené metodologie zpracovávají podniková data

a vytvářejí z nich informační a znalostní bázi organizace sloužící k řízení podnikových

procesů, manažerskému rozhodování a správě podnikové agendy“ (Sodomka, 2006).

Jak je zřejmé z formulace výše, podnikový systém je tvořen souborem několika složek,

kterými jsou:

• Data – jedná se o informace, jež tvoří obsah informačního systému. Lze s nimi

manipulovat a pracovat ve smyslu sběru, přenosu, uchování, interpretace či jejich

sekundárního zpracování. V zásadě tato data souvisí s činnostmi firmy a je možné

klasifikovat je následovně:

o Data o společenských podmínkách podnikání

o Data o trhu

o Interní data podniku

• Lidé – uživatelé PIS, kteří vkládají do systému data a současně získané informace

interpretují a slouží jim k řízení firemních procesů

• Transformační proces – označuje aplikaci informačních technologií
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• Informační technologie – metody zajišťující přenos, uchování, zpracování

a poskytování dat prostřednictvím hardwaru a softwaru (Gála, Šedivá, & Pour,

2015).

1.1 Základní pojmy

Ve vztahu k tématu „Podnikové informační systémy a jejich využití v podnikové praxi“

je vhodné definovat základní pojmy obsažené v dalším textu této diplomové práce.

• Informace můžeme charakterizovat jako data, jimž je přisuzován určitý význam

a pomocí kterých je uspokojována konkrétní objektivní informační potřeba.

V zásadě lze říci, že informace vzniká zpracováním dat a je cílem tohoto

zpracování, mimoto informace představuje vypovídací schopnost dat (Rábová,

2006).

• Data označují čísla, písmena, znaky a další symboly, které jsou vhodné pro

zpracování počítačem (Sklenák a kol., 2001).

• Systém lze obecně vymezit jako komplex prvků nacházejících se ve vzájemné

interakci, tzn. mezi jednotlivými prvky existují vazby (Rábová, 2006).

• Informační systém je souborem informací, lidí, použitých informačních

technologií, organizace práce, řízení chodu systému (Rábová, 2006) a rovněž

technických prostředků i metod, které slouží ke sběru, přenosu, uchování

a dalšímu zpracování dat za účelem tvorby a interpretace informací (Gála, Pour,

& Toman, 2006).

1.2 Data v informačním systému

Obecně lze říct, že podnikové informační systémy obsahují veškerá data a informace

potřebná k provozu a fungování podniků. Je ale zřejmé, že charakter dat v IS závisí na

sektoru trhu, v němž daná firma působí, například cestovní kancelář bude evidovat

odlišné informace než výrobní podnik. I přesto však většina subjektů napříč celým

spektrem podnikatelských činností potřebuje pokrýt procesy v oblastech, kterými jsou:

• řízení lidských zdrojů – informace o zaměstnancích a jejich mzdách,

• řízení financí a ekonomika organizace – účetní a finanční informace,

• správa majetku – informace o stavu majetku, jeho údržbě,

• logistika a doprava – informace o pohybu zboží, dodávkách, dodacích lhůtách,
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• prodej – informace o prodávaných výrobcích či poskytovaných službách,

o zákaznících,

• řízení výroby a poskytování služeb – informace o stavu výrobků, výrobních

plánech, potřebách výroby,

• řízení kvality a procesů – informace o skutečném stavu a možnostech zlepšení,

• řízení projektů – informace o projektech, jejich stavu,

• řízení rizik – informace o možných hrozbách (nutnost eliminace),

• strategické řízení – strategické plány, jejich vývoj,

• řízení bezpečnosti – informace o přístupových právech,

• informatika a řízení IT – informace o hardwaru firmy a jejích aplikacích,

• řízení znalostí a kontinuita organizace – nestrukturované informace důležité

pro podnik a další (ManagementMania, 2015).

1.3 Funkce informačního systému

Informační systémy a jejich funkčnost se zpravidla přizpůsobují potřebám daného

podniku. Zejména u menších firem se lze setkat se základní funkcí IS, kdy je informační

systém využíván „pouze“ jako prostředek k držení a uchování dat, avšak dnes již vcelku

běžně zajišťují IS funkci složitých expertních systémů podporující plánování

v podmínkách větších firem. Primárními funkcemi každého informačního systému jsou

evidence a uchování informací, zpracování a uchování transakčních informací,

komunikace a výměna informačního sdělení, poskytování informací pro řízení

a rozhodování, plánování a také simulace umožňující předpovídání a simulace za účelem

napodobování určitých situací (ManagementMania, 2015).

1.4 Vývoj informačních systémů v čase


[…]


Hlavním cílem této diplomové práce bylo analyzovat stávající informační systémy

nejmenovaného podniku a následně navrhnout vhodný ERP systém, který zajišťuje

kompletní chod firmy, zjednodušuje rutinní činnosti a napomáhá efektivnímu řízení

podnikových procesů.

Teoretická část práce byla zaměřena na vymezení základních pojmů týkajících se

podnikových informačních systémů, jejich historii a vývoj, členění a v neposlední řadě

zde byly demonstrovány i jejich přínosy pro podnik. Již v rámci úvodních kapitol se práce

orientuje z velké části na ERP systémy, které jsou typickým zástupcem komplexních

informačních systémů zabezpečujících klíčové agendy podniku v rámci jednoho

centrálního prostředí. S jejich využitím mohou firmy optimalizovat dílčí procesy,

efektivněji řídit své činnosti a celkově tak zlepšit fungování subjektu.

V druhé části práce byla analyzována současná situace podniku, kdy bylo zmapováno

fungování několika stávajících informačních systémů. Ze závěrů rozboru vyplývá, že tyto

softwary jsou nezávislé, samostatně fungující a bez dostatečné integrace, což má za

následek problémy s přenosem a získáváním dat ze systémů. Vedle toho se u těchto

systémů objevují potíže s kapacitou, nutnost zadávání totožných dat do vícero systémů

(tj. nedostatečná integrace) a řada dalších nedostatků, které vedou k problémovým

situacím a zabraňují efektivnímu řízení podniku. Uživatelé pracující se současnými

systémy je považují za nespolehlivé a nedostatečně výkonné.

Na základě zjištěných poznatků byly identifikovány požadavky a výběrová kritéria

vybraného podniku na nové řešení, přičemž se logickým a vhodným krokem jevil výběr

ERP systému. Vzhledem ke skutečnosti, že v oblasti výroby a skladování firma

momentálně využívá softwarový balíček „Řízení výroby“ od firmy KELOC, se kterým je

plně spokojena a zároveň bylo jedním z jejich významných požadavků zajistit

implementaci nového systému s co nejmenším dopadem na chod firmy, byla navrhnuta

implementace ERP systému KelEXPRESS od téže společnosti. Značnou výhodou je

modulárnost systému, tudíž lze pořídit pouze potřebné moduly pro ty oblasti, jejichž

agenda je v současnosti zabezpečována nevyhovujícím informačním systémem (tj. mzdy

a personalistika, účetnictví).
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Návrhem implementace nového ERP systému KelEXPRESS se zabývá třetí závěrečná

kapitola, kde jsou detailně popsány funkce a vybrané moduly relevantní pro vybraný

nejmenovaný podnik.

Během poznávání podniku byly zjištěny i nedostatky týkající se docházkového

a přístupového systému ATOSS, který neplní řádně svou funkci, vykazuje neúplné či

chybné informace a způsobuje personalistům výrazné problémy, neboť jsou nuceni údaje

o docházce téměř neustále kontrolovat a manuálně upravovat, aby odpovídaly

skutečnosti, což je naprosto nepřijatelné a je tedy nutné provedení změn i v této oblasti.

Mimoto tento systém není kompatibilní s navrhovaným ERP systémem KelEXPRESS,

tudíž se závěrečné kapitoly práce věnují i návrhu na nový docházkový a přístupový

systém.

Lze říci, že při respektování a splnění všech stanovených požadavků bylo dosaženo

optimálního řešení v podobě návrhu ERP systému KelEXPRESS a rovněž nového

docházkového a přístupového systému SYSDO. Oba zmiňované systémy řeší nedostatky

současných informačních systémů využívaných nejmenovaným podnikem.
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Abstrakt

Veseláková, L. (2021). Podnikové informační systémy a jejich využití v podnikové praxi

(Diplomová práce). Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: informační systémy, ERP systémy, analýza, efektivita

Předkládaná diplomová práce se věnuje informačním systémům v podnikové praxi.

Hlavním cílem této práce je analyzovat stávající informační systémy ve vybraném

nejmenovaném podniku a na základě zjištěných poznatků navrhnout vhodný ERP systém,

který plně nahradí současné informační systémy, zefektivní podnikové procesy a řízení

firmy. Úvodní kapitoly obsahují teoretická východiska týkající se tématu podnikových

informačních systémů, jsou zde definovány základní pojmy, historický vývoj, dále pak

funkce, přínosy ERP systémů a je nastíněn i proces jejich implementace. Na tuto část

práce navazuje analýza informačních systému ve vybraném podniku, která ukazuje

výrazné nedostatky stávajících řešení. Další kapitoly se proto zabývají návrhem

implementace ERP systému KelEXPRESS, který odpovídá požadavkům vybraného

subjektu a dokáže komplexně zajistit chod veškerých klíčových procesů firmy a jeho

aplikací bude dosaženo efektivnějšího řízení podniku.

Abstract

Veseláková, L. (2021). Business Information Systems and their usage

in practise (Master's Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech

Republic.

Key words: information systems, ERP systems, analysis, effectivity

The submitted master thesis deals with information systems in business practise. The

main goal of this thesis is to analyse the existing information systems in a chosen

unnamed company and based on detailed knowledge to suggest a suitable ERP system,

which will fully replace the current information systems and will make the business

processes more effective and the company management as well. The introductory

chapters contain a theoretical background concerning the topic of business information

systems, there are defined basic concepts, historical development, then the functions,

benefits of ERP systems and there is the process of their implementation outlines too.

This part of thesis is followed by an analysis of the information system in a selected

unnamed company, which shows certain shortcomings of existing solutions. The next

chapters therefore deal with the suggestion of the implementation of the ERP system

KelEXPRESS, which corresponds with the requests of the selected company and can

comprehensively cover all the key processes and its implementation will lead to the more

effective company managing.