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HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Lucie Veseláková

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma diplomové práce: Podnikové informační systémy a jejich využití v

podnikové praxi

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lucie Vallišová, Ph.D., FEK, ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentkou vypracovaná diplomová práce se věnuje analýze podnikového informačního systému ve

zvoleném podnikatelském subjektu. Cílem práce je navrhnout jeden robutní systém, který splní

veškeré podnikem kladené požadavky a nahradí několika dosud nehomogenních podnikem

využívaných systémů. Co se týká obsahu práce a naplnění cíle, lze práci považovat za více než

uspokojivou, také po jazykové stránce je práce v pořádku. Práci lze vytknout absenci metodického

postupu, přesto práci hodnotím jako vynikající a doporučuji k obhajobě.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Z jakého důvodu byl při výběru zavržen systém Money S4?

Jaké vidíte limity v zavedení Vámi navrhovaného systému KelEXPRESS?

V Plzni, dne 31. 5. 2021 Podpis hodnotitele